toutes fois nostre Court de Parlement de Savoye a
procedé contre plusieurs de la qualité susdite et en a

détenu de prisonniers et contre eux procedé diversement,
les uns ont esté condamnésen certaines amendes pecu-
niaires, les autres a amendes honorables, autres ont esté
relegués, autres condamnésa nous servir quelque temps
en l'isle de Corse en nos gallaires, autres suspendus
quelque temps de leurs offices et autres sont encore dé-
tenus prisonniers (t). Au moyen de quoy, nous a le dit
delegué des dits estats, par la dite requeste humblement
supplié et requis que nre plaisir soit ayant esgard a la
qualité desdites faultes, crainte juste, et aux pertes et
dommaiges que le dit pays a souffert par la venue de
nos dits.ennemis, nre plaisir soit leur quitter, remettre
ces faultes et offenses en cassant et revoquant les juge-
mens arrests ou procedures contre eux de la qualité sus-
dite faites et données, les remettre en leurs biens et

pays, deffaire et estaindre l'infamie que leur pourroit
obvier et sur ce leur impartir nostre grace et clémence.
PAR QUOY NOUS, ces choses considérées, désirant
miséricordepreferera justice, ayant egard aux pertes rui-
nes et dommaigesque nos sujets du dit pays ont souffert

par la venue do nos ennemis, leur voulant donner le

moyen de s'en resouldre et relever et par nre bonté et
clémence les rendre et faire plus nostres que devant et
que advenant tels troubles par la souvenance et recor-
dation de la presente grace ils soient plus advisés et
enclins a nre service et a virilement soustenir tels
troubles [et] invasions, a iceux manans et habilans des
dits pays, de quelque eage qualité ou condition qu'ils
soient POURVEU qu'ils ne soient auteurs, consulteurs,
aidans ou faoorisans a la conjuration et enireprinse et

par malice et intelligence n'aient aidé ou favorisé nos

(1) Les condamnationsà mort ne sont pas rappelées ici.

dits ennemis, avons quitté et pardonné par la teneur
des presentes et de nre gré specialle pleine puissance
et autorité royale quittons et pardonnons les faits et cas
susdits, ou autres n'estant de la qualite des cas ci-
dessus reservés, encore qu'icelles faultes nonobstant
qualité d'icelles ne soient particulierement declairées
avec toute peine, amende et offense corporelle, crimi-
nelle et civile de quoi pour raison et occasion des dits
cas ils pourroient estre encourus envers nous et justice,

en mettant au neant tous appeaux de bau, bannissemens,
deffaults, sentences, contumaces, jugemens, arrests et
autres procedures que contre les dits habitants deSavoye
n'estant chargés des dits crimes et cas ci-dessus exceptés
pourroient estre ensuivis. Et de nos plus amples gré et
autorité que dessus les mettons et restituons a leur bonne
famé et renommée au pays, valeurs, biens non confis-
qués, imposant quant a ce silence perpetuel a nre procu-
reur present et advenir et a tous autres. ORDONNONS
EN MANDEMENT a nos amésetfeaux conseillers les